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42. ročník zrazu cykloturistov sa tento rok konal vo Vrútkach
   Sprievodným podujatím Dní mesta Vrútky bol 42. ročník zrazu cykloturistov,  ktorý organizoval 
KST Vrútky a TK Fatra Vrútky. Aj keď bola jeho organizácia vzhľadom na koronakrízu a opatrenia s 
ňou spojené náročná, podujatie vyšlo na výbornú. Vo Vrútkach sa sústredili desiatky vášnivých 
turistov a cyklistov z celého Slovenska. Prišli turisti z Oravy, Bratislavy, východu Slovenska a mnohí 
ďalší. Sprievodný program bol rozložený do niekoľkých dní. V kultúrnej sále Kriváň bola uvedená do 
života kniha „ Na dvoch kolesách“ od Ernesta Rusnáka spojená s prednáškou Jaskyne a Turiec. Oficiálne 
otvorenie zrazu sa konalo 11. septembra na odpočinkovej zóne pri mestskom úrade (fotografia).Tá bola 
zároveň prestrihnutím pásky slávnostne uvedená do užívania. V ten istý deň sa konala v kultúrnej sále  
Kriváň ďalšia prednáška od riaditeľa NP Petra Vantaru „ Flóra a fauna v Národnom parku Veľká Fatra“. 
Organizátori si pre účastníkov pripravili zaujímavé cyklotrasy, ale aj pešie trasy, ktoré mohli  absolvovať. 
Každý si prišiel na svoje, veď náš krásny Turiec má čo ponúknuť.                               -red-, foto: Michal Lašut

Na fotografii zľava: Ján Pullmann. Peter Dragúň, 
Branislav Zacharides, Rudolf Kollár, Miroslav Stolárik 
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V mestských bytoch budú do konca
roka nainštalované nové merače 
    Merače s diaľkovým odpočtom dát 
už na Slovensku nie sú výnimkou 
a využíva ich množstvo bytových 
domov. Tento druh odpočtu je 
spoľahlivejší a poskytuje užívateľom 
bytov aj správcovi množstvo výhod. 
Z uvedených dôvodov k inštalácii 
nových meračov teplej úžitkovej vody, 
meračov studenej vody a meračov 
tepla do mestských bytových domov 
pristúpilo aj Mesto Vrútky, pričom 
náklad na túto investíciu do 126 
bytov činí 11 tis. EUR. Spotrebitelia, 
teda nájomcovia v mestských bytoch, 
získajú informácie o spotrebe tepla a 
vody v kratších časových intervaloch 
a budú môcť na svoju spotrebu 
rýchlejšie reagovať a efektívnejšie 
ju regulovať. Mesto má zároveň 
prístup k údajom na pravidelnej 
báze a vie operatívnejšie reagovať aj 
na prípadné reklamácie a poruchy. 
Merače budú v mestských bytoch 
nainštalované do konca roka 2020.                

  Súčasťou snahy Európskej únie 
o zabránenie nepriaznivým 
klimatickým zmenám je aj zvyšovanie 
energetickej efektívnosti, teda 
spôsobu ako nakladáme s energiami, 
a to od výroby energie, cez jej 
prenos, distribúciu až po jej konečnú 
spotrebu. Slovenská republika, ako 
jeden z členských štátov únie, musí 
rešpektovať európsku legislatívu 
vrátane smernice o energetickej 
efektívnosti, ktorá vyžaduje, aby 
od 25. októbra tohto roku všetky 
novo namontované meradlá tepla a 
pomerové rozdeľovače vykurovacích 
nákladov umožňovali diaľkový 
odpočet. Tým sa má zaistiť nákladovo 
efektívne a časté poskytovanie 
informácií o spotrebe, čo následne 
vytvorí predpoklady pre úspory 
energií.  
                  Mgr. Branislav Pullmann

referát údržby bytového 
a nebytového fondu MsÚ

Pri novej odpočinkovej zóne pri MsÚ môžete využívať nabíjačku 
na elektromobil a bicykel
Zaparkovať svoje auto, vyložiť 
bicykel a ísť si zajazdiť na Martinské 
hole či k hradu Strečno. Po návrate 
je vaše auto pripravené na ďalšiu 
jazdu s dobitou batériou. Kým si 
oddýchnete či zacvičíte, dobijete svoj 
bicykel na ďalší výlet.  Rozprávka?  
Nie, realita vo Vrútkach.
Od novembra získajú vodiči elektrických 
áut a nadšenci jazdy na elektrických 
bicykloch možnosť nabiť svoje 
tátoše na jednom mieste.  Nabíjacia 
stanica pre elektromobily je určená 
pre dlhodobé nabíjanie striedavým 
prúdom (AC) s výkonmi od 3,5 kW do 
22 kW. Stanica je vybavená káblom s 
koncovkou Typ 2  (európsky štandard 
nabíjania), čo umožňuje pohodlné 
nabíjanie bez nutnosti použiť vlastný 
kábel nachádzajúci sa vo vozidle. Tento 
typ nabíjačky je vhodný pre nabíjania 
s časom dlhším ako 2 hodiny, ktorý je 
zároveň najekonomickejšou voľbou.  
Aktuálnu dostupnosť konektora viete 
zistiť v aplikácii GreenWay alebo na 
Google Maps. Nabíjačku automobilov 
je možné spustiť nabíjacou kartou 
alebo aplikáciou od spoločnosti 
GreenWay.  Technická podpora je 
k dispozícii nepretržite 24 hodín, 

7 dní v týždni telefonicky, mailom alebo aj 
prostredníctvom chatu. Najvýhodnejšie 
ceny nabíjania získate registráciou v 
sieti GreenWay (www.greenway.sk/
registracia). Aktuálne ceny sú uvedené 
v aplikácii GreenWay, ktorú si môžete 
stiahnuť v GooglePlay alebo AppStore. 
Nabíjacia stanica pre elektromobily bola 
spolufinancovaná z EÚ v rámci programu 
Nástroj na prepájanie Európy. 
Stanica pre bicykle ponúka tri značkové 

nabíjačky a 4 zásuvky 230 V. Pre rýchlu 
pomoc nájdete vo výbave nabíjačky aj 
základné náradie na opravu bicykla a 
kompresor na dofúkanie pneumatík. Pri 
oboch zariadeniach sa môžete spoľahnúť 
na jednoduchú obsluhu a bezpečné 
použitie. Nabíjanie pre e-biky nie je 
spoplatnené. Stanica bola vybudovaná s 
finančnou podporou mesta Vrútky.                       
                                          Monika Melišová
              GreenWay Infrastructure s. r. o.

Na fotografii sa práve nabíja mestský
 elektromobil na novej nabíjačke.  

Investície mesta 
Covid neprerušil
   Stavebný ruch v našom meste 
neustáva ani počas jesenných týždňov. 
Mesto Vrútky práve zabezpečuje 
realizáciu troch stavieb na ktoré 
získalo financie z externých zdrojov. 
Ide o prístavbu a stavebné úpravy 
hasičskej zbrojnice s dotáciou 
Ministerstva vnútra SR vo výške  28 tis. 
eur, rekonštrukciu systému prípravy 
teplej vody na futbalovom štadióne 
s dotáciou SFZ  v sume 10 tis. eur na 
vybudovanie vrútockej časti cyklotrasy 
Martin- Vrútky s finančným príspevkom 
z eurofondov vo výške 63 tis. eur (na 
snímke).                                                                                      
                                                                      -red-  
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Vrútočan 

Vážení Vrútočania, 
a v týchto chvíľach 
zvlášť milí naši seniori,
 

    október je mesiacom úcty k starším a 
nám, predstaviteľom verejnej správy, je 
vtedy cťou zablahoželať Vám k tomuto 
sviatku. Dovoľte teda aj mne skutočne 
Vám zapriať veľa životnej energie, 
príjemných chvíľ v kruhu Vašich 
najbližších, no a hlavne čo najviac 
zdravia.
     Tieto vety píšem vo chvíľach, kedy 
vrcholia prípravy na celoštátne 
testovanie obyvateľstva na koronavírus. 

Jeho spustenie je za dverami a 
informácie, ktoré dostávame, sa stále 
menia z hodiny na hodinu. V čase, 
keď budete čítať toto číslo, už bude po 
prvom kole. Teraz mi ostáva len dúfať, 
že sa všetko organizačne zvládne. 
Krízové dni, ktorými prechádzame, 
nás postavili pred úlohu chrániť 
nielen svoje vlastné zdravie, ale aj 
zdravie všetkých okolo nás, a to tým, 
že budeme dôsledne dodržiavať 
všetky opatrenia a odporúčania, ktoré 
majú jediný cieľ - zabrániť alebo 
aspoň spomaliť šírenie zákerného 
ochorenia, ktoré si medzi nami vyberá 
svoje obete podľa neznámeho kľúča. 
Rúška na tvári, dezinfikované ruky a 
odstupy sú univerzálnym ochranným 
prostriedkom nás všetkých. Výpovedná 
schopnosť testovania bude samozrejme 
závisieť od počtu občanov, ktorí sa 
ho zúčastnia. Všetko závisí nielen od 
počasia, ale aj od dĺžky radov, ktoré 
sa logicky predlžujú s krátením doby 
testovania aj počtu odberných miest. 
Chcem ale vyjadriť nádej, že raz aj tieto 
dni prehrmia a my sa zas dočkáme 

dobrých správ, ktoré nás vrátia do 
každodenného života. Kedy sa tak 
stane, záleží od nás všetkých.
   Chcem sa poďakovať tým z Vás, 
ktorí pozitívne zareagovali na výzvy 
našej samosprávy a prihlásili sa za 
administratívnych pracovníkov a 
dobrovoľníkov ochotných pomôcť pri 
celoplošnom testovaní v našom meste. 
Ďakujem sponzorom, ktorí bez toho, 
aby si nárokovali publicitu alebo iný 
honor, poskytli bezodplatne priestory 
pre naše odberné miesta tam, kde 
mesto nemá vhodné budovy, kým iní 
nám zas zakúpili čističky vzduchu 
s ionizátorom pre každé z nich. 
Ukazuje sa, že tak ako na jar, keď 
sme napr. pre náš Senior dokázalii 
od sponzorov aj bežných ľudí získať 
množstvo vitamínov, dezinfekcií a 
iných potrebných vecí, aj teraz v 
jeseni, keď prišli opäť ťažké časy, 
ľudia dokázali, že sa vedia zomknúť a 
vzájomne si pomáhať. A to sú správy, 
na ktorých sa dá stavať.  
                         Branislav Zacharides

          primátor mesta Vrútky

september- október 2020

Zmeny v správe cintorína
Od 1. októbra 2020 je správkyňou 

vrútockého pohrebiska
Janka Vríčanová Šinálová

( na fotografii vpravo)
a jej novou pravou rukou je
Michaela Révallová

( na fotografii vľavo)

Kontaktovať ich môžete 
v pracovných dňoch 

na t. č. 428 44 26

  Mesto Vrútky sa každoročne 
snaží skultúrňovať areál cintorína. 
V tomto roku bola vyspravená 
a namaľovaná fasáda, okenné 
rámy na Dome smútku, ako aj 
všetky štyri brány. Na hlavných 
trasách sa dosypal štrk. 
Ako každý rok, aj v tomto roku 
budú v týchto týždňoch  posilnené 
kapacity odpadových nádob.

Na dvere Vám môžu zaklopať dobrovoľní hasiči
   Činnosť Dobrovoľného hasičského 
zboru (DHZ) vo Vrútkach je v tomto 
roku trochu iná než v predchádzajúcich 
rokoch. Hoci svoje aktivity zamerané 
na prevenciu a ochranu pred požiarmi 
vykonávame kontinuálne, na našu 
súťažnú činnosť v hasičskom športe 
sme v tomto roku museli zabudnúť, 
keďže šírenie koronavírusu všetky 
hasičské súťaže zastavilo. Bolí to o to 
viac, že nám Mesto Vrútky v r. 2019 
zakúpilo novú striekačku. Naopak, 
snažíme sa pomáhať mestu aj v 
činnostiach súvisiacich s prevenciou 
možného šírenia spomenutého 
ochorenia. Mobilná dezinfekčná 
jednotka DHZ od jari opakovane 
dezinfikovala autobusové zastávky, 
detské ihriská, školské objekty a 
iné verejne prístupné miesta. Aj v 
roku 2020 boli členovia nášho DHZ 
preškolení na preventívno-výchovnú 
činnosť, v rámci protipožiarnych 

opatrení. To znamená, že skupina 
ľudí poverená Mestom Vrútky z 
nášho zboru bude aj tento rok 
prechádzať vybrané ulice (Karvaša 
a Bláhovca, Dolná Kružná, Horná 
Kružná, Francúzskych partizánov, 
Magurská a P. O. Hviezdoslava) 
a robiť prehliadky rodinných 
domov zamerané na prevenciu 
pred požiarmi. Touto cestou by sme 
poprosili obyvateľov o súčinnosť pri 
týchto prehliadkach, nakoľko je situácia 
ťažšia ako v minulosti. Naši dobrovoľní 
hasiči budú príslušne upravení. To 
znamená, že budú používať ochranné 
pomôcky ako respirátory, chirurgické 
rukavice a samozrejme aj dezinfekciu. 
Tieto prehliadky sa uskutočnia v 
priebehu novembra a decembra. Týmto 
Vám vopred ďakujeme za spoluprácu.

Filip Makrovský
predseda DHZ Vrútky  
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Vrútočania separujú viac, stojiská sú pritom čistejšie
     Aj na stojiskách nádob na separovaný 
zber pri vrútockých panelákoch sa 
v minulosti opakovane stávalo, že 
nádoby boli preplnené a obyvatelia 
potom tašky a sáčky s vyseparovaným 
odpadom ukladali okolo kontajnerov. 
A ako sa hovorí, „malá kopa pýta väčšiu“, 
postupne k týmto taškám pribudol aj 
iný odpad a stojisko vyzeralo ako malá 
divoká skládka. Od tohto roku došlo 
k výraznému zlepšeniu, najmä pokiaľ 
ide o plasty. A zvýšil sa aj objem ich 
separácie.
    Zákonnú povinnosť zabezpečovať 
separovaný zber obalov majú na 
Slovensku organizácie zodpovednosti 
výrobcov (OZV).  Zjednodušene možno 
povedať, že OZVčka zodpovedajú za 
nádoby na separovaný zber, ich počet 
aj frekvenciu vývozu. Tak tomu je aj 
v našom meste, ktoré má na tieto 
činnosti uzatvorenú zmluvu s OZV 
ENVI–PAK. Tá zabezpečuje na Vrútkach 
likvidáciu plastov, tetrapakov, konzerv, ale 
aj skla a papiera. Občan síce vidí zvozové 
vozidlá firmy BRANTNER FATRA a.s., za 
tieto služby im ale platí OZV.
    Mesto Vrútky dlhodobo vyvíja snahy, 
aby sa zber týchto separovaných 
zložiek skvalitnil a jedným z výsledkov 

našich rokovaní s touto organizáciou 
bola dohoda o stopercentnom navýšení 
frekvencie vysýpania nádob na plasty 
zo stojísk pri panelákoch. Kým v 
minulom roku boli vysýpané každý 
druhý týždeň, tento rok je to už každý 
týždeň. Z okolia nádob takmer úplne 
zmizli sáčky a tašky s plastovými 
fľašami, konzervami a tetrapakovými 
obalmi, ktoré sa už do nich nezmestili. 
Okrem toho sa potešiteľne zvýšil objem 
vyseparovaných zložiek odpadu. Kým 
za prvý polrok 2019 sme vyseparovali 
50t plastov, za prvých šesť mesiacov 
tohto roka to už bolo 67,5t, teda o vyše 
tretinu viac. Podobný nárast vidieť aj 
u kovových obalov (38%) a tetrapakov 
(32%). Ako nám to šetrí peniaze? Veľmi 

jednoducho. Za každú tonu zmesového 
odpadu uloženého na skládke platíme 
poplatok štátu aj zberovej spoločnosti. 
A poplatok štátu každým rokom 
skokovo rastie. Kým v r. 2019 sme mu 
za tonu uloženia platili 10 eur, v r. 2020 
to už je 22 eur a v r. 2021 budeme za 
tonu skládkovania platiť 27 eur. Za 
tony vyseparovaných odpadov, ktoré 
likviduje spoločnosť ENVI-PAK neplatí 
mesto nič, a teda si ich ani nepremieta 
do miestneho poplatku za odpad, ktorý 
platia občania. Separovať sa teda oplatí 
nielen preto, aby sme mali pri stojiskách 
čisto, ale aj preto, aby sme zbytočne 
neplatili to, čo platiť nemusíme.
                       Ing. Dana Pozorčiaková
 referát životného prostredia MsÚ

čistenie brehov Turca

Zmeny v triedení kuchynského odpadu sa dotknú aj Vrútočanov
Čo je to kuchynský odpad? Koncom 
novembra 2019 bola schválená 
pomerne rozsiahla novela zákona o 
odpadoch, ktorá sa vo veľkej miere 
dotkne aj všetkých obcí a miest. 
Najväčšia zmena, ktorá sa týka aj 
nášho mesta, je povinnosť triedeného 
zberu kuchynského odpadu z 
domácností. Kuchynský odpad je 
poslednou nevytriedenou zložkou 
v našich zberných nádobách. BRKO 
(biologicky rozložiteľný komunálny 
odpad) tvorí podľa viacerých údajov 
až 45% zo zmesového komunálneho 
odpadu. To znamená, že takmer 
polovicu nášho odpadu v nádobe na 
komunálny odpad tvorí práve tento 

druh odpadu, ktorý v zmysle zákona 
nesmie ísť na skládku odpadov.
Ako budeme kuchynský odpad 
triediť? Separácii kuchynského 
odpadu sa v roku 2021 nebudeme 
môcť vyhnúť, ukladá ju zákon a za 
jej nezavedenie najneskôr do 30. 
júna by mesto mohlo dostať pokutu. 
Každá domácnosť by mala byť od 
budúceho roka vybavená oddelenou 
nádobou na separáciu kuchynského 
odpadu. Do tejto nádoby sa vkladá 
kompostovateľné vrecko, ktoré 
je 100% rozložiteľné. Nesmie 
byť plastové. Štartovací balíček 
s kompostovateľnými vreckami 
zabezpečí pre domácnosti mesto. 

Po naplnení nádoby sa odpad vynesie 
do zbernej nádoby, ktorá bude 
osobitne určená na zber kuchynského 
odpadu z domácností. Spravidla je 
hnedá nádoba označená nápisom 
BIO ODPAD alebo BIOLOGICKY 
ROZLOŽITEĽNÝ KOMUNÁLNY 
ODPAD, poprípade s popisom, čo do 
nádoby patrí a čo nie. Obstaranie 
hnedých nádob a zabezpečenie ich 
vývozu je úlohou mesta, náklady 
na túto službu však nebudú malé 
a premietnu sa do poplatku za 
komunálne odpady. Na druhej 
strane každá tona vyseparovaného 
kuchynského odpadu zas zníži objem 
zmesového odpadu ukladaného 
na skládke, za ktorý tiež musíme platiť. 

 RNDr. Mária Rovňáková

Mesto postupne buduje spevnené plochy pre nádoby na separovaný zber. 
Na snímke  nové stojisto v križovatke Hlbokej cesty a ul . Karvaša a Bláhovca  
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Poohliadnutie za Dňami mesta Vrútky 

Hoci nám tento rok prísne hygienické 
opatrenia zväzovali ruky, Mesto 
Vrútky nezrušilo úplne organizáciu 
svojich každoročných septembrových 
osláv, tak ako to urobili viaceré 
turčianske mestá a obce. Do ich 
programu, žiaľ, nebolo možné 
zaradiť tradičný Vrútocký jarmok 
spojený s hudobnými vysúpeniami. 
Nahradilo ho spektrum podujatí, 
ktoré obohatili kultúrne a športové 
vyžitie Vrútočanov aj našich hostí.

Farmársky deň
V kultúrnej sále Kriváň prezentovali 
svoje výpestky naši záhradkári a 
zaujala i výstava kaktusov, sukulentov 
a včelárstva. Farmársky deň má už 
svojich stálych obdivovateľov, medzi 
ktorými nechýbajú ani naši škôlkári 
a školáci. Výstava bola spojená s 
poradenstvom  predsedu Slovenského 
zväzu záhradkárov Eduarda 
Jakubeka. Podujatie v spolupráci s 
Mestom Vrútky pripravila Základná 
organizácia Slovenského zväzu 
záhradkárov Vrútky KB, ktorej členom 
na čele s predsedom Mariánom 
Sopkom veľmi pekne ďakujeme."

Diškurovanie a výstava 
Turčianske Benátky

boli ďalším príjemným obohatením 
programu tohtoročných Dní mesta 
Vrútky. Podujatie, ktoré pripravil 
a uskutočnil tím milovníkov 
regionálnej histórie pod vedením 
Igora Dobrovolného, bolo venované 
spomienke na 60. výročie ničivej 
povodne z roku 1960. Skôr, ako 
si účastníci prezreli vystavené 
fotografie s popiskami, si traja 
pamätníci, z ktorých najstarší 
mal 96 rokov, zaspomínali na 
udalosti, ktoré sa v našom meste 
odohrali pred šesťdesiatimi rokmi. 
Nechýbala ani prezentácia histórie 
turčianskych povodní v podaní 
hlavného organizátora podujatia, 
zavŕšená premietnutím zachovaného 
amatérskeho filmu zachytávajúceho 
vyliaty Turiec v uliciach mesta 
a prebiehajúce záchranné práce.    

Oceňovanie 
významných osobností 
mesta Vrútky
sa tradične konalo v piatok v sobášnej 
sále vrútockého mestského úradu. 
Sálu pre túto príležitosť zdobila 
výstava výtvarných diel Tatiany 
Šatarovej z ateliéru Evy Bebčákovej. 
Ocenenia, schválené na augustovom 
zasadnutí mestského zastupiteľstva 
si prevzali z rúk primátora mesta 
Branislava Zacharidesa osobnosti, ich 
blízki, ako aj vybrané kolektívy, ktoré 
sa osobitnou mierou zaslúžili o rozvoj 
nášho mesta a šírenie jeho dobrého 
mena. Oceneným osobnostiam a 
kolektívom sa viac venujeme na str. 6 
- 7 tohto čísla Vrútočana.

Cyklotúra Na kolesách 
proti rakovine
posadila na bicykle žiakov a študentov 
z oboch vrútockých škôl, ktorí aj touto 
formou rozšírili rady účastníkov 42. 
zrazu cykloturistov KST. Charitatívny 
účel akcie doplnila verejná zbierka  v 
rámci ktorej sa vyzbieralo 200 EUR. 
Putovali na žltý laser prietokového 
cytometra zameraný na personifikáciu 
nádorových prvkov v testovaných 
vzorkách krvi. Príjemným spestrením 
cyklotúry bola návšteva stále 
málo známeho rybníka Explózia v 
priemyslenej zóne Sučany, kde boli 
mladým ľuďom predstavené rôzne 
techniky lovu rýb.

Slávnostná svätá omša
V Rímskokatolíckom kostole sv. Jána 
Krstiteľa ukončila tohtoročné oslavy 
765. výročia prvej písomnej zmienky 
o Vrútkach. Slávnostný a dôstojný 
priebeh omše s požehnaním mestu, 
ktorú slúžil pán farár Miroslav Hložný, 
obohatil Vrútocký chrámový spevokol 
pod vedením dirigenta Viliama Majdu.                                      
                                                           -red-   

Zľava: Marián Sopko, Branislav Zacharides, 
Eduard Jakubek a Tatiana Červeňová
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 Čestné občianstvo mesta Vrútky 
Mgr. Jaroslav Budz, In memoriam

 Cena mesta mesta Vrútky
Doc. PhDr. Karol Rybárik, CSc, In memoriam

Docent Karol Rybárik, vrútocký rodák, patrí k tým, ktorí 
svoj život prepojili navždy so športom. Po maturite 
na Strednej ekonomickej škole v Martine sa rozhodol 
srdcom a nastúpil  na štúdium telesnej výchovy na 
Fakulte Univerzity Komenského. Počas svojho aktívneho 
života vždy venoval i výskumu v oblasti telesnej výchovy 
a športu. Postupne získal viaceré vedecké tituly a 
venoval sa vedeckej práci v oblasti športu na martinskej 
Jeseniovej univerzite, kde viac ako 20 rokov pôsobil na 
jej Lekárskej fakulte. Súčasne pôsobil ako prednášateľ, 
školiteľ trénerov,  cvičiteľov a rozhodcov plávania v 
spolupráci s Telovýchovnou školou ČSTV v Bratislave. 
Na Katedre telesnej výchovy a športu Univerzity Mateja 
Bela v Banskej Bystrici bol garantom štúdia špecializácie 
trénerov plávania 1. triedy a didaktiky telesnej výchovy a 
športu. Je autorom desiatok vedeckých článkov na tému 
športu.  Svojím rodným Vrútkam zostal vždy verný i pri 
svojej náročnej práci. Aktívne športoval v Lokomotíve 
Vrútky a v ZŤS Martin, neskôr pôsobil v týchto 
oddieloch ako tréner a funkcionár. Je spoluzakladateľom 
Memoriálu Pavla Šteinera, Turčianskych hier mládeže 
a ďalších športových podujatí. V zimných mesiacoch 
trénoval v Telovýchovnej jednote Slávia Medik Martin 
svojich zverencov zjazdové lyžovanie a dosahoval s 
nimi významné umiestnenia. Cena mesta Vrútky In 
memoriam mu bola udelená docentovi za celoživotnú 
pedagogickú a športovú prácu pre Vrútky, ale i pre celú 
spoločnosť a za jeho celoživotnú snahu spojiť život 
človeka so športovaním.

 Jaroslav Budz bol pedagóg, ktorý celý svoj život zasvätil 
výchove a vzdelávaniu mladých ľudí. Prírodné vedy 
nebývajú u študentov veľmi obľúbené, ale bravúra, 
ktorou si študentov získal pán profesor Budz pre svoje 
predmety si zasluhuje uznanie. Základné vzdelávanie 
a stredoškolské štúdia absolvoval na Gymnáziu vo 
Vrútkach. Vysokoškolské štúdium  na PF UPJŠ v 
Košiciach pre školy II. cyklu, kombinácia matematika 
– chémia. Vysokoškolské štúdium úspešne ukončil v 
roku 1981 a odvtedy sa venoval pedagogickej činnosti. 
Vo svojich začiatkoch pracoval na ZŠ Slovenské Pravno 
, SPŠ Ružomberok a od roku 1987  na Gymnáziu vo 
Vrútkach. Bol neoddeliteľnou súčasťou Gymnázia vo 
Vrútkach, kde dlhé roky pôsobil ako učiteľ matematiky 
a chémie, zástupca riaditeľa školy,  poverený riaditeľ 
školy, triedny učiteľ či jednoducho ako človek s 
veľkým Č. Bol  inšpiráciou a zdrojom informácií pre 
ďalšie generácie „matikárov a chemikov“. Miloval 
prácu učiteľa a študentom zasvätil celý svoj profesijný  
život, čo sa mu stalo aj osudným. Mesto Vrútky mu 
udeliloČestné občianstvo mesta Vrútky In memoriam 
za jeho celoživotnú pedagogickú snahu a prácu. Za 
jeho neoblomné presvedčenie, že škola môže byť  pre 
mladých ľudí druhým domovom a láskavým miestom, za 
odkrytie lákavých zákutí inak ťažkých vedných odborov 
matematiky a chémie. Za jeho hrdinstvo vo chvíli, ktorú 
sme do 11. júna nikto z nás nezažili a dúfame, že už 
nezažijeme. I v posledných minútach svojho života 
potvrdil svojím konaním ako miluje svojich žiakov. 

Z oceňovania osobností, na fotografii zľava: Branislav Zacharides, Beáta Pivarčiová, 
Renáta Hnilicová, Jaroslava Mikitová, Miroslav Krejzl, Rudolf Bukovinský, Martin 
Ďanovský, Samuel Skalický, Mária Budzová, Pavel Rybárik, Emil Masnica 

Predstavujeme významné osobnosti, 
ocenené počas tohtoročných Dní mesta
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 Cena mesta mesta Vrútky
Magdaléna Krejzlová, In memoriam

 Cena primátora mestaVrútky
Emil Masnica

 Cena primátora mestaVrútky
Mgr. Renáta Hnilicová

 Pamätný list
Kolektív Extraligových dorastencov

oddielu TJ Lokomotíva Vrútky

 Pamätný list
Kolektív zamestnancov

Spojenej školy vo Vrútkach

Narodila sa v rodine športového nadšenca Rudolfa Krejzla a 
už v piatich rokoch sa aktívne venovala krasokorčuľovaniu, 
v Turci nie až tak tradičnému športu. Po absolvovaní 
Meštianky vo Vrútkach začala študovať na Fakulte telesnej 
výchovy a športu v Bratislave a spojila tým doživotne svoj 
milovaný šport s láskou k učiteľstvu. Od roku 1965, kedy 
dostala umiestenku ako učiteľka do rodných Vrútok, 
zostala verná svojej  Základnej škole na Čachovskom 
rade 35 rokov. Niet hádam športovkyne a športovca vo 
Vrútkach, ktorý by neprešiel rukami Magdalény Krejzlovej. 
S nasadením a láskou sa venovala najmä hádzanej, plávaniu 
a lyžovaniu, tieto športy naučila milovať stovky malých 
detí a dorastencov a pravidelne sa zúčastňovala so svojimi 
dievčenskými družstvami na Majstrovstvách SR v hádzanej.
Odvážne sa stavala na čelo spartakiádnych družstiev a 
aktívne spartakiády spoluorganizovala, fungovala i ako 
rozhodkyňa dnes už legendárnych Turčianskych hier. Cena 
mesta Vrútky In memoriam jej bola udelená za  celoživotnú 
prácu v oblasti pedagogiky a športu, za zviditeľňovanie 
Vrútok nielen vo svete športu,  za celoživotnú pomoc 
v rozvíjaní športovania v našom meste a za úspešné 
prepojenie pohybu so životom mladých ľudí. 

    Emil Masnica v roku 1983 ukončil štúdium na SOUŽ 
Vrútky. Následne absolvoval základnú vojenskú službu. 
Po jej ukončení sa zamestnal v ŽOS Vrútky. Sedem rokov 
pracoval v ZŤS TEES Martin. Od roku 1996 pracuje na MsP 
ako príslušník MsP. V roku 2009 bol menovaný  zástupcom 
náčelníka MsP. Od 1. 3. 2017 vykonáva funkciu náčelníka 
MsP vo Vrútkach. Na úseku MsP pracuje necelých  25 rokov. 
K práci pristupuje  zodpovedne a profesionálne. Ocenenie 
mu bolo udelené za profesionálny prístup v rámci zásahu 
voči ozbrojenej osobe na cestnom moste cez rieku Turiec, 
ktorý sa stal vo Vrútkach 18. 12. 2019. Svojím rozvážnym 
konaním v kritickej situácii spolu s kolegami  zachránil 
život 45 ročnému mužovi. 

Po ukončení Gymnázia V. P. Tótha v Martine si splnila svoj 
sen – stať sa učiteľkou, vychovávať a vzdelávať deti. V 
štúdiu pokračovala na jednoročnom nadstavbovom štúdiu 
v Strednej pedagogickej škole v Turčianskych Tepliciach. O 
desať rokov neskôr si doplnila vzdelanie na vysokej škole 
– Pedagogickej fakulte Univerzity Mateja Belu v Banskej 
Bystrici, ktoré ukončila štátnou záverečnou skúškou v 
odbore – učiteľ pre ročníka 1. -4. v roku 1997.V rokoch 
1987 – 1991pracovala najprv ako vychovávateľka v SOU- 
strojárskom v Martine. Od septembra 1991 prešla pracovať 
ako učiteľka a neskôr ako vychovávateľka do Špeciálnej 
základnej školy internátnej v Krpeľanoch, kde pôsobila 
do roku 2001.Po skončení materskej dovolenky nastúpila 
ako učiteľka ročníkov 1. -4. do Základnej školy na Ul. M. 
R. Štefánika vo Vrútkach, dnes Spojenej školy, kde pracuje 
aj do dnes. Je veselej, komunikatívnej povahy, ochotná 
vždy poradiť a pomôcť. Je tvorivá a aktívna, o čom svedčí 
aj zapojenie sa do školského celoštátneho projektu DIGI 
škola, v rámci ktorého pripravovala vzorové pracovné listy 
pre žiakov 1. stupňa ako metodický materiál pre ostatných 
učiteľov Slovenska. Zúčastnila sa vzdelávania učiteľov v 
cudzom jazyku a vykonala štátnu skúšku z nemeckého 
jazyka, čím sa stala kvalifikovanou učiteľkou pre žiakov 
1. stupňa ZŠ v tomto predmete. Ocenenie bolo udelené 
za hrdinský čin, keď pri  vniknutí útočníka s nožom do jej 
triedy, bránila zdravie a životy svojich žiakov, pričom sama 
v zápase s útočníkom utŕžila niekoľko bodných rán.

    11. júna 2020 násilne vnikol do budovy Spojenej školy 
útočník s nožom. V tejto dramatickej situácii prítomní 
zamestnanci školy bránili zdravie a životy žiakov ako aj 
vlastné. Snažili sa odvrátiť nezmyselné útoky a zabrániť 
tragédii. Pomáhali a poskytli maximálnu súčinnosť 
Policajnému zboru SR pri vyšetrovaní. Pedagógovia počas 
incidentu chránili žiakov v uzamknutých triedach, kým 
ostatní zamestnanci bojovali s útočníkom. Ocenenie  bolo 
udelené kolektívu zamestnancov Spojenej školy vo Vrútkach, 
ktorí zachovali duchaprítomnosť, snažili sa ochrániť životy 
žiakov a pomohli zabrániť ešte väčšej tragédii. Aspoň takýmto 
spôsobom chceme poďakovať za ich obetavosť, súdržnosť a 
popriať veľa síl a elánu do ďalšej práce.

TJ LOKOMOTÍVA Vrútky získalo v poslednej dobe 
množstvo titulov majstrov okresu, kraja a Slovenska. Ten 
najcennejší titul získalo v roku 2020 družstvo dorastencov, 
ktoré vyhralo Extraligu a získalo titul majstra Slovenska 
družstiev na rok 2020. Ako jediné družstvo vyhralo všetky 
zápasy v súťaži bez prehry. Je to mimoriadny úspech 
mladých stolných tenistov, ktorí po 1. krát v histórii ako prví 
a jediní z regiónu Turiec získali tento titul. Je potešiteľné, že 
traja hráči Martin Ďanovský, Juraj Petrlík a Samuel Arpáš 
boli aj úspešnými hráčmi 1. ligového družstva mužov, ktoré 
skončilo na celkovom 2. mieste v súťaži. Všetci traja sú aj 
úspešní mládežnícky reprezentanti Slovenska. Dlhoročným 
trénerom mládeže stolných tenistov TJ LOKOMOTÍVA 
Vrútky je Ing. Rudolf Bukovinský. Ocenenie pre úspešný 
kolektív extraligových dorastencov bolo udelené za vysokú 
a kvalitnú športovú činnosť, vzornú reprezentáciu TJ 
LOKOMOTÍVA Vrútky a propagáciu mesta Vrútky v rámci 
celého Slovenska.                                                                    -red-

Vľavo: Samuel Arpáš hráč TJ LOKOMOTÍVA Vrútky, 
víťaz Slovenského pohára mládeže a trojnásobný 

majster Slovenska kategórie mladších žiakov v roku 2020.
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Hovorila si „Ruttka“
Pár slov o stratenej 
spisovateľke 
z Vrútok
                   

V  tomto roku je tomu presne sto 
rokov, čo zástupcovia Maďarska 
podpísali v paláci Veľký Trianon 
vo francúzskom Versailles tzv. 
Trianonskú dohodu, ktorá definitívne 
stanovila hranice Maďarska s Česko-
Slovenskom, ale tiež s Rakúskom, 
Rumunskom a Juhosláviou. Až táto 
zmluva zo 4. júna 1920  definitívne 
potvrdila začlenenie Slovenska do 
spoločného štátu s Čechmi, hoci 
slovenskí politici svoju vôľu byť 
súčasťou Česko-Slovenska vyjadrili 

už 30. októbra 1918 prostredníctvom 
Martinskej deklarácie.  O slovenské 
územie sa počas tejto doby zvádzal 
nemilosrdný diplomatický a tiež 
vojenský boj. Jeho výsledok nebol po 
vôli všetkým. Nie každý bol ochotný 
akceptovať skutočnosť, že jeho 
vlasťou už nie je tisícročné Uhorsko 
ale mladučká Česko – slovenská 
republika. Do konca decembra 1920 
odišlo z dnešného Slovenska až 
105 tisíc ľudí, prevažne Maďarov. 
Išlo vo veľkej miere o príslušníkov 
inteligencie, ktorých Slováci nemali 
kým nahradiť, preto uvoľnené miesta 
obsadzovali českí prisťahovalci. 
Vrútky neboli výnimkou, aj odtiaľto 
odišlo viacero rodín, aj sem museli 
prísť Česi.
   Medzi odídencami do Maďarska 
bola aj vrútocká rodáčka Šarolta 
Bezdeková Reisenbachová (1908 
– 1977), v maďarčine Sarolta 
Bezdekné Reisenbach. Svoj ďalší 
život zasvätila knihám. Viac ako 
30 rokov bola zamestnaná v 
Univerzitnej knižnici Univerzity 
Eötvösa Loránda v Budapešti. Tu sa 
začala aj jej spisovateľská kariéra. A 
hoci svoje rodné Vrútky musela po 
Trianone opustiť, lásku k nim naďalej 
prechovávala vo svojom srdci. Ich 
maďarský názov „Ruttka“ si zvolila 
za svoj spisovateľský pseudonym. 
Postupne sa z nej stala vyhľadávaná 
autorka rozprávok pre deti. Jej 
prvé dielo vydalo vydavateľstvo 
Singer a Wolfner v roku 1941. 
Išlo o jedno z najúspešnejších 

maďarských vydavateľstiev, ktoré 
bez prestávky pôsobilo na knižnom 
trhu už od r. 1885. Zameriavalo 
sa na detskú literatúru. Šarlotine 
rozprávky sa stali populárnymi v 
rubrikách periodík Moje noviny, 
Nedeľné noviny, Budapeštianske 
noviny a Divadelný život. Čítali ich 
dokonca aj v Maďarskom rozhlase. 
Vo vydavateľstve Szent Gellért vyšli 
v roku 1999 jej Tri príbehy o láske. 
Rozprávkové knihy Kobylka uzavretá 
v jantárovom kameni a Jedenásť 
rozprávok od Ruttky poskytujú 
originálny pohľad do sveta prírody. 
Do slovenčiny žiaľ zatiaľ preložené 
neboli. Pracujeme ale na tom, aby 
sme túto bariéru prekonali a aby naši 
najmenší čitatelia už čoskoro mohli 
spoznávať Ruttkine rozprávky v ich 
rodnom jazyku.

 Branislav Zacharides

Profesor Jozef Novák deväťdesiatročný
  Vzácneho životného jubilea sa 
22. novembra tohto roku dožíva 
vrútocký rodák (*1930) a zároveň 
Čestný občan mesta Vrútky (1995) 
prof. PhDr. Jozef Novák, DrSc. 
  Nenapíšeme nepravdu, ak pána 
profesora nazveme ikonou slovenskej 
heraldiky, teda vedy o erboch. 
Na svoje detské roky na Vrútkach 
spomína aj v pamätiach s názvom 
Heraldik bez erbu vydaných v Martine 
v r. 2010. Jozef Novák tu prežil svojich 
prvých dvanásť rokov života a vracal 
sa sem aj počas svojich gymnaziálnych 
štúdií v Trenčíne až do r. 1946, kedy sa 
rodičia presťahovali do Rožňavy. Narodil 
sa na dnešnej Švermovej ulici, blízko 
dodnes stojaceho domu Gosiorovských. 
V rokoch 1937 – 1942 tu absolvoval 
ľudovú školu nachádzajúcu sa v 
budove dnešnej ZUŠ Frica Kafendu. 

Medzi jeho spolužiakov patril aj ďalší 
Čestný občan mesta Vrútky, prof. 
Miroslav Tuma. Jozefov otec robil 
v predajniach so strižným, módnym 
tovarom a konfekciou, matka bola 
zručná a vyhľadávaná krajčírka. 
          Životnú lásku k heraldike mu pomohol 
rozvinúť prof. Alexander Húščava, 
ktorý mu ešte počas  vysokoškolského 
štúdia archivníctva na Filozofickej 
fakulte Univerzity Komenského 
v Bratislave ponúkol miesto svojho 
asistenta na katedre histórie. Tú 
vtedy viedol ďalší vrútocký rodák, 
prof. Miloš Gosiorovský. Hoci Novák 
nebol straník, práve Gosiorovský 
vraj nad ním v päťdesiatych rokoch 
držal ochrannú ruku a zabránil jeho 
prepusteniu z katedry. 1. októbra 
1989 bol Jozefovi Novákovi udelený 
titul univerzitného profesora, 

do dôchodku odišiel v roku 2000. 
Pánovi profesorovi prajeme z Vrútok 
predovšetkým pevné zdravie, veľa 
krásnych chvíľ v kruhu najbližších 
a ešte veľa príjemných stretnutí 
so svojimi bývalými študentmi a 
kolegami.  
                            Branislav Zacharides
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Vrútočanka Lucia Jesenská bola jednou
z dvanástich finalistiek Miss Slovensko 2020
      

Lucia sa narodila v Bratislave,  
následne žila v Dolnom Kubíne. 
Od štyroch rokov býva s rodičmi a 
dvomi mladšími bratmi  vo Vrútkach 
v časti Hluchovo. Okrem modelingu 
sa venuje fotografovaniu, vizáži a 
písaniu. Tento rok zmaturovala na 
Gymnáziu Jozefa Lettricha v Martine 
a ďalej jej kroky viedli do Bratislavy, 
kde začala študovať žurnalistiku na 
Univerzite Komenského. Lucii sa 
podarilo prebojovať spomedzi tristo 
uchádzačiek do finálovej dvanástky 
najkrajších dievčat a zabojovať 
tak o titul Miss Slovensko 2020.  
Sme radi, že si na chvíľu našla čas 
a poskytla rozhovor pre čitateľov 
Vrútočana. 
Prečo si sa prihlásila do súťaže Miss 
Slovensko 2020 a aká bola reakcia, 
keď ťa vybrali do finálovej zostavy?

Do súťaže Miss Slovensko som sa 
prihlásila, pretože to bol môj sen od 
malička. Modelingu som sa venovala 
aj predtým a myslím, že to bolo moje 
plus. Chcela som byť inšpiráciou pre 
ostatných a súťaž som vnímala ako 
priestor, kde sa môžem presadiť. Veľmi 
som sa tešila, že som súčasťou finálovej 
zostavy, pretože som sa ocitla medzi 
množstvom inšpiratívnych ľudí a 
vykročila som zo svojej komfortnej zóny.
Zmenila ti tvoja účasť v miss život? 
Si stále taká aká si bola, alebo iná?
Určite mi súťaž do istej miery život 
zmenila. Prišli nové možnosti, mám 
väčší rozhľad a vďaka súťaži som 
zapracovala na osobnosti. Síce si veľa 

ľudí myslí, že práve takéto súťaže 
môžu z dievčat spraviť namyslené, ja 
som zistila, aké je dôležité si zachovať 
pokoru a hrdosť zároveň. Som stále 

taká, aká som bola. Súťaž mi len 
pomohla vidieť veci z rôznych uhlov, 
rešpektovať ľudí a byť trpezlivá.
Prezradila si o sebe, že sa venuješ 
modelingu. Na aké miesta ťa už práca 
modelky zaviedla?
Vďaka modelingu som bola dvakrát 
vycestovaná v Istanbule. Strávila som 
tam dokopy štyri mesiace. Prvýkrát som 
odišla do Istanbulu, keď som mala 16 
rokov a bolo to skvelé. Je ťažké musieť 
sa o seba v tomto veku postarať, ale je to 
jedna z tých skúseností, ktoré ma naučili 
samostatnosti. Istanbul je okrem toho 
krásne mesto a vďaka tejto práci som 
dostala možnosť zistiť, ako fungujú iné 
kultúry.
Čo sa v poslednom čase zmenilo 
v tvojom živote ?
Odišla som do Bratislavy, kde študujem 
žurnalistiku a našla som si prácu ako 
redaktorka v jednom z internetových 
médií. Mám okolo seba nových ľudí, 
spolužiakov a štúdium na vysokej škole 
je úplne iné ako na strednej. Okrem 
rôznych predmetov som sa začala učiť 
aj Španielčinu. Páči sa mi to, pretože 
študujem niečo, čo ma baví. Musela som 
sa naučiť skĺbiť prácu, školu a zábavu, no 
všetko sa dá, keď človek chce.
Aké sú tvoje sny a ciele do budúcna?
Momentálne si tie sny, ktoré som mala, 
plním. Žijem v prítomnom okamihu a 
snažím sa na sebe pracovať, aby som bola 
stále lepšia a lepšia v tom, čo robím. Chcem 
úspešne študovať, udržať si prácu a ľudí, 
ktorých okolo seba mám. Navzájom sa 
môžeme inšpirovať a veľa si dať. A tam 
niekde vidím aj svoju budúcnosť - verím, 
že raz budem učiť aj ja tých najmenších. 
Chcem si otvoriť vlastnú Montessori školu, 
kde budú chodiť deti s radosťou. Lebo vďaka 
nadšeniu z nových vecí sa učíme najviac.

-red-, foto: archív LJ, 
 facebook.com/missslovenskoofficial

Zo sústredenia Miss Slovensko 2020 
v africkej Gambii

Spolu s rodičmi v zákulisí finále Miss 
Slovensko, zľava finalistka 
Melanie Theresa Beňková 

Z finále o titul Miss Slovensko 2020, s riaditeľom  súťaže Michaelom Kováčikom, 
ktoré sa konalo 14. augusta 2020. Lucia na fotografii druhá zľava.



10

Vrútočan september- október 2020

September v knižnici...
   V septembri navštívili Mestskú knižnicu 
Hany Zelinovej deti z MŠ Paletko. Na tému 
štyri ročné obdobia sa zahrali zaujímavú hru. 
Na obrázkoch sme im ukazovali stromy, ku 
ktorým mali priradiť ročné obdobie. Detičky to 
hravo zvládli.  Nezabudli sme spolu navštíviť aj 
izbu Hany Zelinovej, kde sa o jej živote a diele 
dozvedeli mnoho nového. Ďalšie návštevy 
knižnice boli detí zo Súkromnej ZŠ pre žiakov s 
vývinovými poruchami učenia. Zamerané boli 
na spoznávanie knižnice. Žiaci sa dozvedeli 
aké služby knižnica poskytuje, ako sa knihy 
označujú a spracovávajú.               
                                           Mgr. Zuzana Poništová
                                                               knihovníčka

     Vrútky sú železničný uzol, 
za deň tu nastúpi, vystúpi a 
prestúpi množstvo ľudí. Nie 
všetci majú šancu vidieť mesto 
Vrútky, ale môžu si utvoriť názor 
už na základe prvého dojmu zo 
stanice.  Železničný podchod 
nie je zrovna reprezentatívny 
priestor, zastal tam čas niekoľko 
desiatok rokov. O zmenu sa 
snaží iniciátorka projektu 
Vyfarbi podchod Simona 
Kováčiková: Inšpirovalo ma 
hlavne štúdium v zahraničí, kde 
je podobných projektov veľa. 
Hneď po návrate zo štúdia som 
sa pustila do realizácie. Oslovila 
som poslanca MsZ Vrútky Ľuboša 
Gottwalda. Vnímam jeho aktivity 
a tak mi prišiel ako správna voľba. 
Nápad sa mu páčil, a tak sme 
sa rozhodli projekt rozbehnúť. 
Pomohol mi ohľadom legislatívy, 
sprostredkoval stretnutie 
s prednostom  železničnej stanice 
vo Vrútkach a samotný projekt 
bude aj koordinovať. Mne sa 
podarilo dať dokopy grafiku 

plagátu a predpripraviť sociálne 
média, Facebook a Instagram k 
budúcej komunikácii s občanmi, 
grafikmi a v podstate všetkými 
ochotnými podieľať sa. Samotnú 
realizáciu odhadujeme na jar 2021. 
Dovtedy vyberieme najkrajšie 
grafiky o ktorých dáme nazáver 
hlasovať, tá s najväčším počtom 
hlasov sa ocitne na stene v podchode. 
  Ak sa máte vzťah k umeniu,  
originálne nápady, ktoré by 
mal vidieť svet, zašlite svoje 
návrhy na tému : „Môj milovaný 
kraj“, alebo “Železnica nás 
spája“ na emailovú adresu: 
VYFARBIPODCHOD@GMAIL.
COM. Zapojiť sa môžete do 
marca 2021. 
   Najlepšie návrhy sa budú 
vyberať na základe hlasovania 
na Facebooku a Instagrame. 
Z návrhov, ktoré sa dostanú do 
TOP 20-tky, vyberie odborná 
porota 4, ktoré budú súčasťou 
návrhu podchodu Vrútky. Na 
každý skvelý návrh sa už teraz 
tešíme!                                    -red-
                                                                                                                                                                                     

Nový dizajn pre železničný podchod 

Deti z Materskej školy
 na Ulici francúzskych partizánov

Telocvične Spojenej školy opekneli
      Za svoje telocvične sa nemusia vrútocké základné školy 
hanbiť. Nielen telocvičňa ZŠ Hany Zelinovej prešla kompletnou 
rekonštrukciou. Obnovou si prešli aj obidve telocvične Spojenej školy, 
vrátane ich sociálneho zázemia. Vďaka dvom dotáciám na odstránenie 
havarijného stavu z Ministerstva školstva sa tu v minulom a v tomto 
roku preinvestovalo celkovo 109 tis. eur . Zrealizovala sa kompletná 
revitalizácia šatní, WC a spŕch. Poškodené časti v telocvičniach 
boli nanovo vymaľované. Vstupná chodba má nový strop vrátane 
osvetlenia a dverí. Opravila sa tiež pretekajúca strecha vrátane 
zvodov spôsobujúcich zatečenie stien a vstupného schodiska. Vďaka 
týmto aktivitám  sa zvýšila úroveň športového vyžitia žiakov a aj 
športovej verejnosti.                                                                                   -red- 
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Vrútockí tenisti sa aktuálnej situácii dokázali prispôsobiť
Súťaže družstiev sa nedokončili
Ako všetci vieme, tento rok je pre 
všetkých výnimočný a taký bol aj 
pre nás. Sezóna v tenisovom areáli 
sa začala o minimálne mesiac neskôr 
kvôli hygienickým nariadeniam pre 
vonkajšie športoviská, ale vďaka 
väčšine našich členov sa tenisové 
dvorce sprevádzkovali za krátky čas, 
ako mávnutím čarovného prútika. 
Všetci športu chtiví mali obrovský 
deficit za 1. pandemické obdobie, 
tak to bolo aj u nás. Vďaka trom 
trénerom trénovalo všetko, čo chcelo 
aj nechcelo. Naše A družstvo mužov 
po brilantných výkonoch z minulého 
roka postúpilo do druhej slovenskej 
ligy, na ktorú sa náležite tešili. Prišla 
však rana, ktorá znamenala zrušenie 
všetkých súťaží družstiev v tomto 
roku. Nič to, budeme im držať palce v 
budúcom roku. Za mužský tím Vrútok 
hrajú tí najlepší hráči, akých martinský 
okres má. Niektorí z nich tenisovo 
vyrastali a vyrastajú na Slovensku, 
iní za veľkou mlákou v USA. Počas 
víkendov sme pre nich organizovali 
aspoň nejaké sústredenia, čo privítali 
s nadšením. B družstvo mužov tiež 
postúpilo do druhej triedy, čo je 
najvyššia stredoslovenská tenisová 
súťaž, na ich výkony v nej si tiež 
budeme musieť rok počkať. 
Jednotlivci nesklamali
Niektorí naši členovia si bez súťažného 
tenisu nevedia predstaviť ani deň. Cez 
oficiálny systém tenisových hráčov 
v SR (e-tenis STZ) sa prihlasovali 
na turnaje jednotlivcov po celej 
republike a neboli len do počtu. 
Najúspešnejším vo dvojhrách bol 
Lukáš Gottwald - finalista niekoľkých 
celoslovenských turnajov v Poprade a 
Liptovských Sliačoch, Michal Rapšík 
spolu s Tomášom Pacerom - víťazi 
štvorhry v Liptovských Sliačoch a 
finalisti turnaja v Banskej Bystrici, 
ďalej Michal Blizniak, finalista turnaja 
v štvorhre z Liptovských Sliačov, a za 

to nežnejšie pohlavie nás zastupovala 
Lýdia Nemravová. Z mládežníckch 
vekových kategórií nás na 
individuálnych turnajoch 
reprezentovali hráči Jakub Matula, 
Milan Uhliar, Michal Barica.
Práca s mládežou neustáva, 
získavame aj nových členov
Počas tejto sezóny sa dvaja 
najodvážnejší tréneri vrhli aj na 
novú tenisovú mlaď a s nadšením 
môžem povedať, že tenis na Vrútkach 
nevymrie. Ukázalo sa, že tenisová 
pospolitosť sa rozrastá a na naše 
dvorce prichádzali aj noví hráči. Cez 
sociálne siete nás objavili aj skupiny 
zahraničných študentov, ktorí 
priznali, že sa im u nás páči a dostali 
to, čo chceli - krásne prostredie, 
zábavu, kľud, harmóniu. 

Turnajovú tradíciu držíme
Nájsť voľný termín a priaznivé 
počasie pre "Tenistu roka" (turnaj 
jednotlivcov) a "Memoriál Františka 
Horníka" (turnaj štvorhier) nebola 
ľahká úloha, ale podarilo sa. Turnaje 
nám ukázali brilantnú pripravenosť 
našich hráčov. Dvojhrový turnaj vyhral 
Matúš Ščúr nad Michalom Blizniakom 
a štvorhrový dvojica: Michal Blizniak - 
Tomáš Húšťava po heroickom výkone 
nad dvojicou Michal Rapšík 
- Tomáš Pacera. 

Areál sa rozvíja
Aj tento ťažký rok nám ukázal, že 
šport ľudí zbližuje a členov pribúda. 
Preto máme v pláne pre budúci rok 
vylepšiť podmienky našej športovej 
vybavenosti a pristúpili sme k 
finančne náročným krokom renovácie 
šatní a hospodárskej budovy (oprava 
strechy a vymaľovanie interiéru). 
Ako malý darček pre nadšencov 
tohto bieleho športu plánujeme 
vybudovanie osvetlenia dvoch 
tenisových kurtov, takže vo Vrútkach 
by sa malo hrať od budúceho roku aj 
vo večerných hodinách. 
Dvere našeho areálu sú otvorené pre 
všetkých. Srdečne vás vítame.

                                       Milan Šupica
                                             TK Vrútky



-inzercia-


